Интеллектуальный магнитный датчик ИДМ45МБ
1. Описание
Отечественный интеллектуальный магнитный датчик - вращающийся
энкодер ИДМ45МБ производства ООО «ИДМ-ПЛЮС».
Датчик углового положения ИДМ45МБ служит функциональной
заменой многооборотного ЛИР158Г, МА142 и совпадает с ним по габаритам.
Энкодер ИДМ45МБ является компактным, высокоскоростным
магнитным датчиком углового положения, предназначенным для

Пример записи обозначения энкодера при его заказе и в документации
другого энкодера, в котором он может быть применен:
Структура обозначения:
 ИДМ 45МБ А–Х–Х – Х ДМШК.401269.003ТУ
Серия
Диапазон измеряемого угла
А-360 градусов
Диаметр корпуса:
45 – исполнение 45 мм
Диаметр вала
1 ― ⌀ 8 мм
2 ― □ 5х5 мм
Разъем
1 - 2РМГ18Б7Ш1Е2
Выходной интерфейс
1 ― Modbus-RTU TIA/EIA-RS-485-A
Таблица 3 – Цветовая маркировка проводов энкодера
Цепь Контакт
+27В
Gnd
RS-485 линия «В»
RS-485 линия «А»
Рис. 3.1 - Нумерация контактов
Нумерация контактов дана условно со стороны штырьков вилки рис. 3.1.
4. Габаритные размеры
Габаритные, установочные и присоединительные размеры энкодера.
Рис. 4.1 – Исполнение с валом 5х5 мм
  Рис. 4.2 – Исполнение с валом 8 мм
5. Описание выводов и схема включения
Рис 5.1 - Нумерация выводов разъема 2РМГ18Б7Ш1Е2
Таблица 4 - Назначение выводов
п/п Название Тип Описание Номер
контакта
2РМГ18Б7Ш
1Е2
1 VDD Питание Питание +27В 1
2 GND Земля Земля 2
3 RS-485 линия
«В»
Вход Инвертирующий
сигнал интерфейса
Modbus
3
4 RS-485 линия
«А»
Выход Неинвертирующий
сигнал интерфейса
Modbus
4
Обмен данными по протоколу Modbus-RTU через интерфейс TIA/EIA-RS-
485-A должен осуществляться по следующим служебным сигналам, согласно
рисунку 3.2:
Линия А — неинвертирующий сигнал;
Линия В — инвертирующий сигнал.
Рис 5.2 – Вывод информации по интерфейсу TIA/EIA-RS-485-A
Энкодер имеет таблицу регистров, приведенную в таблицах 5 и 6.
Таблица 5 - Чтение данных из регистров с помощью функции 0х04:
 Адрес
регистра
Значение Описание
Старший байт Младший байт
1 2 3 4
0050h (старш.) Переменная типа float (со старшего
байта)